



平成 24 年 1 月 31 日

各 位

会 社 名 戸田建設株式会社  
代表者名 代表取締役社長 井上 舜三  
(コード：1860、東証・大証各第一部)  
問合せ先 執行役員総務部長 大友 敏弘  
(TEL . 03 - 3535 - 1357)

### 第三者調査委員会からの調査報告書の受領に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 12 月 14 日付「子会社の不適切な会計処理について」において開示しましたとおり、外部有識者による第三者調査委員会（委員長：高部道彦弁護士）を設置し、当社連結子会社シブコー工業株式会社における不適切な会計処理について調査を進めるとともに、国内の他の子会社における類似事象の有無についての社内調査の検証や、再発防止策の策定についての提言等を委託しておりましたが、本日、同調査委員会より調査報告書（以下「本報告書」という。）を受領いたしましたので、お知らせいたします。

#### 1．第三者委員会調査報告書について

本報告書の具体的内容につきましては、今後内容を精査し、同調査委員会より説明を受けた上で、速やかにご報告をしたいと考えております。

#### 2．過年度財務諸表に与える影響および今後のスケジュールについて

本件による過年度の影響額につきましては、早急にお知らせする必要があると判断し、第三者調査委員会の調査結果に示された別紙（過年度の期別影響額）を添付しましたので、ご参照ください。

同調査委員会の調査結果によれば、シブコー工業株式会社における売上高の過大計上や売上原価の繰延べといった不適切な会計処理に伴う当社連結業績（利益）への影響額の累計は約 22 億円であり、当初お知らせした金額から変動はありません。

過年度の各四半期の影響額につきましては、今後当社において同調査委員会の調査結果を基に作業を行い、可及的速やかにご報告する予定です。なお、当期業績への影響額は軽微なものとなる見込みです。

また、本報告書に基づき公表済の決算短信および提出済の有価証券報告書等の訂正作業を速やかに行い、平成 24 年 3 月期第 3 四半期報告書につきましては、法定の期限内に提出できる見通しです。

#### 3．当社の今後の取り組みについて

当社では、本日受領した同調査委員会の調査結果および提言を真摯に受け止め、信頼回復に向けて全社を挙げて取り組んでまいります。

株主および取引先の皆様をはじめ関係者の皆様には多大なるご心配とご迷惑をおかけいたしましたことを、改めて深くお詫び申し上げます。

以 上

## (別紙) 訂正による過年度業績への影響

(単位：百万円)

期	項 目	連結				個別			
		訂正前 A	訂正後 B	訂正金額 C (B - A)	訂正率 C / A	訂正前 A	訂正後 B	訂正金額 C (B - A)	訂正率 C / A
平成 19 年 3 月期	売 上 高	464,041	464,673	631	0.1%	438,543	438,543		
	営 業 利 益	7,668	7,420	248	3.2%	6,969	6,969		
	経 常 利 益	9,241	8,999	242	2.6%	8,501	8,501		
	当期純利益	3,928	3,809	119	3.0%	3,725	3,725		
	総 資 産	672,890	672,784	105	0.0%	642,935	642,935		
	純 資 産	255,005	254,029	976	0.4%	244,536	244,536		
平成 20 年 3 月期	売 上 高	466,285	467,113	827	0.2%	441,040	441,040		
	営 業 利 益	5,155	4,716	438	8.5%	4,008	4,008		
	経 常 利 益	6,817	6,372	444	6.5%	5,753	5,753		
	当期純利益	3,733	3,358	375	10.1%	3,833	3,562	271	7.1%
	総 資 産	608,899	608,102	797	0.1%	574,156	574,137	19	0.0%
	純 資 産	216,214	214,814	1,400	0.6%	205,703	205,432	271	0.1%
平成 21 年 3 月期	売 上 高	465,893	464,762	1,131	0.2%	438,997	438,997		
	営 業 利 益	4,302	4,002	300	7.0%	3,470	3,470		
	経 常 利 益	5,780	5,480	300	5.2%	4,967	4,966	1	0.0%
	当期純利益	2,817	2,533	284	10.1%	2,541	2,240	300	11.8%
	総 資 産	541,495	540,856	639	0.1%	509,441	509,422	19	0.0%
	純 資 産	181,546	179,851	1,694	0.9%	171,691	171,118	572	0.3%
平成 22 年 3 月期	売 上 高	475,055	475,653	597	0.1%	452,590	452,590		
	営 業 利 益	6,408	6,144	264	4.1%	5,732	5,732		
	経 常 利 益	7,724	7,460	264	3.4%	6,873	6,872	1	0.0%
	当期純利益	3,175	2,906	268	8.5%	2,654	2,385	268	10.1%
	総 資 産	502,405	501,189	1,216	0.2%	469,278	469,258	19	0.0%
	純 資 産	196,821	194,859	1,962	1.0%	186,269	185,429	840	0.5%
平成 23 年 3 月期	売 上 高	452,762	452,499	263	0.1%	428,859	428,859		
	営 業 利 益	6,004	6,414	410	6.8%	5,462	5,462		
	経 常 利 益	7,478	7,914	436	5.8%	6,718	6,717	1	0.0%
	当期純利益	3,774	3,567	206	5.5%	3,124	2,920	204	6.5%
	総 資 産	500,831	499,111	1,719	0.3%	469,321	469,302	19	0.0%
	純 資 産	191,758	189,581	2,177	1.1%	181,397	180,352	1,044	0.6%
平成 24 年 3 月期 (第 2 四半期)	売 上 高	181,434	181,721	286	0.2%	168,772	168,772		
	営 業 利 益	76	77	1		133	133		
	経 常 利 益	672	670	1	0.2%	498	497	1	0.2%
	四半期純利益	48	41	7	16.1%	67	94	27	
	総 資 産	489,327	487,730	1,597	0.3%	455,378	455,385	6	0.0%
	純 資 産	183,489	181,319	2,169	1.2%	173,015	171,943	1,072	0.6%

(注) 上記数値については、会計監査手続きが完了したものではありません。